re Dei quod ita eos consoletur & tranquillet, ut  
verè & rationabiliter contenti esse possint. Et  
hoc ipsum est quod expressè addidit sanctus  
Marcus, *Neminem esse qui reliquerit omnia, qui  
non accipiet centies tantum, nunc in tempore hoc  
cum persecutionibus. Quasi diceret, etiamsi a-  
liunde divexaretur, tamen ita abundabit illud  
centuplum, ut in ipsa divexatione tranquillus  
sit & contentus. Nempè hoc est, inquit sanctus  
Bernardus, quod paulo antiè commemoravi, Tol-  
lite iugum meum super vos & invenietis requi-  
em. Mira novitas, sed ejus qui novum omnia fa-  
cit. Iugum tollens, invenit requiem; relinquens  
omnia, centuplum habet. Noverat hoc & ille ni-  
mirum homo secundum cor Dei qui ei loqueba-  
tur in Psalmo: Nunquid adhaeret tibi sedes in-  
iquitatis, qui singis laborem in precepto? An hon-  
sificus in precepto labor, onus leve, suave iugum,  
crux inuncta? Quidquid affectio propria judi-  
cet, securus esto, non Isaac, sed aries morietur:  
non peribit tibi lactea sed contumacia, cujus  
utique cornua de pibus harent, & sine punctio-  
nibus anxietatis esse non potest: Tentat enim te  
Dominus Deus tuus, nec mastrabitur Isaac ut o-  
pinaris, vivens vivet, sed elevatus est utique su-  
per ligna, ut in sublime gauderas, nec in carne pro-  
pria sed in cruce Domini gloriaris.*

Et post multa de hoc argumento, Denique  
nemo, inquit, sana mentis ampliore esse in vitiis  
credat quam in virtutibus delectationem, pra-  
sertim cum sit Deus virtutum, totius terra ju-  
cunditatis fons, letitia & exultationis origo. Neq;  
enim carni seu mundo aut maligno principi, sed  
Christo utique servituro regnare est. Nonne hoc  
credis? Nonne hoc doces alios? At nonne hinc  
proinde est manifestum, quod qui dicit se non  
contentum vivere, perinde est ac si diceret se  
non accepisse centuplum? O dictum impiè!

### III. PUNCTUM.

Quia se ergo dicit sua reliquisse nec contentus  
vivit, mentitur, aut mendacè facit Christum?  
Quia cum esse vel non esse contentum perinde sit  
ac centuplum recepisse vel non recepisse, Quid  
aliud dicere putandus est qui dicit se non con-  
tentum vivere, quam se non recepisse centuplum  
illud quod promissit Christus, ac proinde quod  
sit mendax qui promissit: vel certè quod certius  
est, non reliquerit illa sua qui de negato sibi  
centuplo conquentur, aut nescire quid sit esse  
contentum rationabiliter & Christianè quan-

tum fert hujus vitae conditio. Nam velle sensi-  
tivas delectationes, & oblectamenta juvenilia,  
non sunt hæc centuplum, quod promissit Chri-  
stus, non sunt hæc certa mentis gaudia sed falsa  
& mendacia, ut alibi visum est. Quantum verò  
ad solida & interna quæ sola replent animam,  
nemo minus debet de his dubitare quam de ipsa  
vita æterna. Unde enim habes certius te vitam  
habituram æternam, quam ex Christi promissis?  
At ille centuplum si promissit eodem ore,  
eàdem mente, ac isdem planè modis quo vi-  
tam ipse promissit æternam, cur non centuplum  
credes qui vitam credis æternam? Aut si de  
centuplo dubitas, cur non de ipsa æterna vita?  
Rectè enim S. Bernardus: Illud vehementius  
arbitror admirandum, quod fideles magis in ma-  
ximo quam in modico vilecimini, non enim ei dif-  
ficile est dare centuplum in presenti, qui daturus  
est vitam æternam in futuro. Qui daturus est  
quod nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in  
cor hominis ascendit, non modo centuplum dare  
potest?

Quod & inculcans ibidem vehementius æ-  
stimas, inquit, o homo, quia personarum acceptio  
est apud Deum, & non omnes omnia relinquentes  
tam copiosè consoletur? Noli esse incredulus, ac-  
quisce vel veritati, de cujus testimonio nulli licet  
dubitare fidei: Et omnis inquit, qui reliquerit  
Patrem, &c. Neminem Christus excipit: miseri  
igitur qui dicunt præter nos, qui excludunt semet-  
ipsos, & accipiunt à beneficio generali. Nimirum  
inimicos se judicant multo magis vita æterna, qui  
nec ipsum quidem centuplum sperant. Sed quia  
Deus verax est qui promissit, homo utique men-  
dax est qui dissidit. Qua de re cum S. Abbas non  
minus fructuosè quam fusè pergat dicere, sic  
brevitati simul & utilitati consulamus, si ex toto  
discursa selectiores quasdam sententias, sive ad  
majorem Veritatis intelligentiam, sive ad au-  
gendum perfectæ Renuntiationis affectum, col-  
ligamus.

Scrutetur vias suas & studia sua qui promissam  
centupli gratiam sibi deesse causatur: nec du-  
bium quin inveniat angulum aut diversorium,  
ubi scilicet aliquid reconderis quod non reliquit.

Non potest sibi Scriptura, qua tam certa ve-  
ritate subnixæ, omnibus id sine exceptione promissit.

Sunt qui sibi retinent aliquid, proprio desiderio  
aut fortasse consilio imporsuntius adhaerentes.

Sciolos sese faciunt & de se sibi aliquid reti-  
nent, quos peccatis abnegasse & divina providen-

Vbi supra  
de Verbis  
Petri.